Terma reference: Objekte te Zhvillimit Ekonomik

1. Kerkesa Projektimi te Pergjithshme

Per Projektimin e Objekteve Industriale, per magazinimin, shitjen, tregetimin e materialeve bujgesore dhe
agroushgimore etj duhet e te meren ne konsiderate te gjithe rregulloret dhe kushtet teknike te ndertimit te
kategorive perkatese te objekteve. Eshte e e detyrueshme marja ne konsiderate ne varesi te kategorise se
objektit I rregulloreve ne fugi te miratuar nga Bashkia Tirane apo institucionet nderlidhese ose te varesise.

2. Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale

Strukturat e objekteve do te jene kryesisht te perbera nga materiale te lehta strukturore (Struktura
metalike, alumini, apo materiale kompozite. Nuk perjashtohet dhe perdorimi I strukturave b/a,
kjo ne varesi te tipologjise se struktures dhe madhesise apo zgjidhjes arkitektonike te saj.
Strukturat, mund te jene te hapura apo te mbyllura ne varesi te funksionit dhe tipologjise.

Rrjeti i ujésjellésit dhe i kanalizimeve

Gjaté hartimit té projekt-zbatimit duhet t€ merret né konsideraté perspektiva 10 vjecare e rritjes
se banoreve ne zonat e zhvillimit, rrjeti ekzistues i kanalizimeve té zonés ku do té ndértohet apo
rikonstruktohet objekti, por gjithashtu konsulenti duhet té marré né konsideraté projektin e ri té
kanalizimeve pér kéto zona. Gjithashtu duhet te meret ne konsiderate, drejtimi i zhvillimit
urbanistik i zonés do té merret né Bashki.

Rrjeti i shkarkimit té ujrave té zeza do té ndértohet me materiale bashkohore dhe né pérputhje me
standartet né fuqi.

Sistemi elektrik i ndri¢cimit, i emergjencés dhe sigurisé

Konsulenti duhet té parashikojé ndricimin e ambienteve me ndrigues me fuqi té mjaftueshme pér
té garantuar njé ndricim né pérputhje me normat né fuqi.

Projektuesi duhet té sigurojé miratimin e projekteve elektriké né OSHEE , si dhe té pércaktojé
edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fugisé (kabina ose transformatori i zonés).
Projektuesi duhet té parashikojé vendosjen e matésit elektrik trefazor, lidhjen e kontratés me
Zonén e Shpérndarjes Elektrike Tirané, si dhe vlerén e pérafért t& shtrimit té kabllit nga sahati
deri te pika e lidhjes sé miratuar, \Projekti elektrik té jeté i shogéruar me licensén e noteruar té
inxhinierit elektrik, e cila do té shérbejé pér procedurat e métejshme pér miratimin e pikes sé
lidhjes me OSHEE.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike

Godinat duhet patjetér té keté sistemin e mbrojtjes atmosferike pasi Shqipéria gjéndet né njé
zoné me shkarkime atmosferike te shumta.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike duhet té béhet duke u bazuar né kushtet teknike té pércaktuara
dhe né specifikimet e materialeve té ndértimit.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri (MNZ)



Konsulenti duhet té paragesé dhe projektin e mbrojtjes nga zjarri si dhe rregullat e sigurimit
teknik pér MNZ sipas normave dhe standarteve europiane.

Sistemi i lajmérimit pér zjarrin

Né objekte té shikohet mundésia e njé kabiné telefonike gé té¢ mund té pérdoret né ¢do moment.
Numrat e telefonit té zjarrfikésit duhet té jené té afishuar dukshém né kété kabiné. Ndértesat e
mbyllura duhet té keté gjithashtu sistemin e bréndshém té alarmit, népérmjet té cilit né rast
rreziku té béhet largimi nga ndértésa. Sinjali i alarmit duhet té transmetohet né té gjitha

ambientet e brendshme dhe té jeté i garté e i kuptueshém nga té gjithé. Sistemi i alarmit duhet té
futet né puné pavarsisht nga furnizimi me energji elektrike i objektit.

Sinjalizuesit e tymit

Kéto do té veprojné né ményré gé té mbajné ekuilibrin ndérmjet dhomés sé hapur dhe té& mbyllur,
késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do té keté kontakt me garkun dhe do té aktivizojé
sinjalin. Té gjithé sinjalizuesit e tymit, té jené instaluar té tilla gé té mund té ndérrohen me
zBvendésues.

Bombulat fikése té zjarrit

Bombulat fikése (me shkumé ose pluhur) duhet té vendosen né né korridore dhe né ambientin
teknik.

Kalimet e emergjencés, shkallét, koridoret

Numri dhe gjerésia e kalimeve té emergjencés duhet té sigurojné largimin sa mé té shpejté dhe
shfrytézimi i tyre té nxjerré né vend té sigurt jashté ndértesés me njé rrugé té shkurtér, té shpejté
dhe pa rrezik.

Pér pércaktimin e gjerésisé dhe gjatésisé sé rrugéve té emergjenceés, faktori kryesor éshté
kohézgjatja e largimit té personave nga objekti. Koha maksimale e largimit nga objekti né
sekonda pér ¢cdo dhomé, mbas dhénies sé sinjalit té alarmit duhet té jepet e llogaritur nga
projektuesi.

Sistemi ngrohés dhe i ventilimit

Projektuesi duhet té parashikojé ndértimin e ploté té sistemit ngrohés argumentuar nga ana
tekniko-ekonomike zgjedhjen e ményrés sé ngrohjes por njékohésisht projekti té sigurojé
ventilimin e ambienteve. Per ambientet e hapura ky system nuk eshte | nevojshem. Per
ambientet e mByllura duhet ti kushtohet rendesi krysisht zonave te ruajtjes se produktve te
ndryshme apo zyrave te administrates apo cfaredolloj funskioni tjeter.

Eficenca e Energjise

Projekti per auditimin e eficiences se energjise, sipas ligjit ne fugi ne Republiken e
Shqiperise.



3. Llogaritjet, specifikimet teknike dhe preventivi

Kosto totale do té pércaktohet nga preventivi pérfundimtar i objektit, gé do té pérgatitet bazuar né
projektin e zbatimit, specifikimeve teknike, relacionin, si dhe duke marré parasysh dhe kérkesat e
vecanta té Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara.

Né hartimin e preventivit gmimet e referencés do té jené sipas legjislacionit né fuqi, mbéshtetur
né Vendimin nr. 216 date 13.04.2023 per Krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar
per informatizimin e manualit te cmimeve per zerat e punimve ne ndertim. Pér zérat e
punimeve gé nuk gjenden né manual, projektuesi duhet té hartojé analiza pérkatése, té cilat do t’i
bashkélidhen té detajuara projekt zbatimit, kjo pér té siguruar kursimin dhe eficencén e
pérdorimit té€ fondeve. Per elemente/pajisje/materiale te cilat nuk jane pjese e strukturave te
kostove te manualit dhe nuk ka cmime reference ne manual duhet te sigurohen te pakten 3 oferta
per percaktimin e cmimit sipas kushteve te tregut.

Preventivi do té paragitet sipas Formatit/ Modelit té rekomanduar nga Bashkia.

4. Fazat e realizimit té projektit

Projekti pér objektet duke iu referuar VKM Nr. 354, daté 11.5.2016 “Pér Miratimin e
manualit té tarifave pér shérbime né Planifikim Territori, Projektim, Mbikéqgyrje Dhe
Kolaudim”, duhet té kalojé né kéto faza

FAZA A:

Ne rast te rikonstruksionit te objekteve ekzistuese do té béhet akt-ekspertiza e thelluar
bazuar né Ligjin Nr.3/2020 “PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 8402, DATE
10.9.1998, “PER KONTROLLIN DHE DISIPLINIMIN E PUNIMEVE TE NDERTIMIT” TE NDRYSHUAR .

Ajo do te permbaje te gjithe vleresimet dhe studimet teknike strukturore dhe jo vetem,
dhe do te percaktoje shkallen e nevojes se nderhyrjes ne projektim dhe te gjithe detajet e
nevojshme teknike dhe ekonomike per nderhyrje me gellim vleresimi te metejshme.

Akt-ekspertiza e thelluar i vihet né dispozicion Institutit t¢ Ndértimit pér kryerjen e oponencés.
Instituti i Ndértimit jep opinionin e tij, i cili mbizotérton mbi akt-ekspertizén e thelluar dhe
zbatohet nga njésité e vetéqgeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése.

FAZA B:
FAZA 1 Analiza e detyrés sé projektimit

Analiza e detyres se projektimit dhe termave te referencedo te permbaje materialet e nevojshme
grafike dhe vrojtuese te situates, te paragitura sipas termave te references specifike per secilin
objekt.

FAZA 11 Projekt ide paraprake (Pérgatitja e projektit dhe planifikimit)

Projekt ideja paraprake do te permbaje pjese te rendesishme te zgjidhje se detyres se planifikimit
ne jo me pak se dy variante, permbajtja e se cilave do te kete analiza relacione, paraqitje grafike
teknike, preventiv paraprak etj.



Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik, gé do té pérzgjidhet nga Késhilli Teknik,
do té vazhdojé procedurén e hartimit té projekt-idesé pérfundimtare.

FAZA 111 Projekt ide pérfundimtare (planifikimi i sistemimit dhe i integrimit)
Pérpunimi i zgjidhjes pérfundimtare té detyrés sé planifikimit.

Ne kete faze konsulenti do te pergatise projekt — idene perfundimtare te nderhyrjeve, materiale e
se ciles duhet te permbajne Preventivat finale sipas formatit t¢ miratuar nga Bashkia Tirané,
referuar VKM nr. 629, daté 15.07.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike té ¢cmimeve té
punimeve té ndértimit dhe t€ analizave teknike té tyre”, analizat teknike te cmimeve, studimet
dhe paraqitjet grafike te detajuara sipas zerave te punes.

FAZA 1V: Projekti pér miratimin e lejes sé ndértimit: Pérpunimi dhe dorézimi i
dokumentave pér procedurat e nevojshme juridike e ligjore.

Projektuesi gjithashtu duhet té parashikojé dhe projektin pér miratimin e lejes sé ndértimit, si i
cili duhet té€ mbéshtetet né ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”.
Eshté pérgjégjési e projektuesit aplikimi pér leje ndértimi népérmjet sistemit té aplikimit té
lejeve on-line. Projektuesi gjithashtu duhet te gendroje | azhornuar ne lidhje me ndryshimet e
mundshme ligjore gjate kohes se realizimit te objektit te cilat mund te sjellin pasoja ne menyren
e zhvillimit te procedurave te aplikimit e jo vetem.

FAZA V: Projekti zbatimi: Pérpunimi dhe paragqitja e planit té zgjidhjes sé gatshme pér
zbatim

Mbas fazes se projekt idese perfundimtare konsuleti do te parages projekt zbatimit me te gjithe te
dhenat e integruara e te miratuara te projektit, detaje, raporte preventive dhe te gjithe analizat
perkatese. Mbas kesaj faze projekti duhe te jete | plote per zbatim.

FAZA VI: Hartimi i preventivit pérfundimtar

Pér hartimin e preventivit projektuesi duhet té mbéshtetet né Vendimin nr. 216 date 13.04.2023
per Krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit te
cmimeve per zerat e punimve ne ndertim.

Pér secilin z& punimi, i cili nuk éshté i pérfshiré né kété manual, projektuesi duhet té dorézojé
analizat/ofertat pérkatése té€ cmimeve.

Né hartimin e preventivit, veg té tjerave do té¢ mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me organizmin
e zbatimit me faza, ¢gmimet e referencés sipas akteve ligjore né fuqi, dhe llogaritja e preventivit
do té béhet sipas normave dhe akteve ligjore né fuqgi pér té siguruar kursimin dhe eficencén e
pérdorimit té fondeve.

Preventivi do té hartohet sipas formatit/modelit standart té rekomanduar nga Bashkia Tirané.

Té gjitha fletét e vizatimeve teknike duhet té jené té detajuara me elementét pérkatés, si dhe
legjendat pérkatése.



Per te gjithe termat e mesiperme konsulenti duhet detyrimisht ti referohet normave te projektimit
Shgiptare dhe te EU, apo praktikave me te mira bashkekohore per kategorite perkatese te objekteve.

Standarde né Projektim

Projekti do té hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fugi. Projektimi duhet té sigurojé respektimin e standardeve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha
standardeve dhe normave pérkatése. Projektuesi mund té rekomandojé edhe prezantimin e
standardeve té reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe té praktikave mé té mira
ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet t€ pérmbajné elemente té
fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.
Né hartimin e projektit t¢ mbahen parasysh té gjitha normat e miratuar pér personat me aftési té
kufizuar, té verbrit, etj. Né projekt té parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike té infrastrukturés pér keté kategori, té jepen nga Projektuesi né Fleté té vecanta té
Projektit.

Standarde né paraqitjen e dokumentacionit teknik

Né hartimin dhe paraqgitjen e dokumentacionit té projektit, projektuesi té pérdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe té nxitet pérdorimi i programeve té reja, mé té avancuara té fushés.



